
cs
v:

 B
O

A2
01

70
22

30
09

23/02/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 37

3568

ORDEN PRE/143/2017, de 3 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio 
de colaboración entre el Gobierno de Aragón y las Cortes de Aragón, para la puesta en 
funcionamiento de una página web institucional sobre memoria democrática.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el núm. 2017/3/0002 el convenio sus-
crito, con fecha 16 de enero de 2017, por el Presidente del Gobierno de Aragón y la Presi-
denta de las Cortes de Aragón, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 
1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del De-
creto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro Ge-
neral de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 3 de febrero de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGÓN Y LAS CORTES 

DE ARAGÓN, PARA LA PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UNA PÁGINA WEB 
INSTITUCIONAL SOBRE MEMORIA DEMOCRÁTICA

En Zaragoza, a 16 de enero de 2017.

REUNIDOS

De una parte, el Sr. D. Javier Lamban Montañés, Presidente del Gobierno de Aragón, que 
actúa en nombre y representación del Gobierno de Aragón, y domicilio social en la paseo 
María Agustín, 37, Zaragoza, y CIF: S5011001D, facultado por Acuerdo del Gobierno de fecha 
13 de diciembre de 2016.

De otra parte, la Excma. Sra. D.ª Violeta Barba Borderías, Presidenta de las Cortes de 
Aragón, en nombre y representación de las Cortes se Aragón, con domicilio social en Palacio 
de la Ajafería, Zaragoza, y CIF: S5033001H.

Reconociéndose las partes, recíprocamente, capacidad y legitimación para otorgar y firmar 
el presente convenio de colaboración y, a tal efecto,

MANIFIESTAN

Que las instituciones firmantes son conscientes de que las políticas públicas sobre memoria 
democrática tienen un relevante interés para que la ciudadanía aragonesa pueda conocer con 
detalle su historia reciente, aprender con y de ella, ver resueltas sus inquietudes, y rehabilitadas 
y dignificadas a las víctimas de los episodios más oscuros y dolorosos de esa historia.

Que, para ello, el presente convenio tiene por objeto la elaboración de una página web 
institucional sobre memoria democrática, en la búsqueda de mecanismos que permitan apro-
vechar las potencialidades de internet, de las nuevas tecnologías, de las redes sociales, etc., 
para difundir información sobre esta parte de nuestra historia, favorecer su conocimiento, fa-
cilitar las gestiones en relación con las víctimas de la Guerra Civil y dictadura franquista e 
instituir mecanismos para el impulso y coordinación de las iniciativas existentes en este ám-
bito y las que puedan llevarse a cabo en el futuro.

Que este convenio entre las Cortes de Aragón y el Gobierno de Aragón parte de la nece-
saria premisa de que es desde el ámbito institucional desde el que deben promoverse estas 
políticas públicas sobre memoria democrática, como una muestra del necesario compromiso 
público con las luces, pero también con las sombras, de una historia que pertenece a todos 
los aragoneses.

Por todo cuanto antecede, ambas partes acuerdan formalizar este convenio conforme a 
las siguientes

CLÁUSULAS

Primero.— Es objeto de este convenio la elaboración y puesta en funcionamiento de una 
página web institucional sobre memoria democrática, cuyo contenido deberá respetar las 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
22

30
09

23/02/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 37

3569

plurales sensibilidades de la ciudadanía aragonesa y favorecer el conocimiento sobre las 
cuestiones relacionadas con ella.

La página web contendrá el logotipo institucional de ambas instituciones y desarrollará, al 
menos, los siguientes aspectos:

1. Legislación internacional, estatal y autonómica en materia de derechos humanos, jus-
ticia universal y memoria democrática.

2. Iniciativas institucionales: iniciativas parlamentarias y de otras instituciones, agenda de 
actividades oficiales sobre memoria, homenajes y reconocimientos públicos de las víctimas 
de la Guerra Civil y de la dictadura franquista.

3. Educación: contenidos curriculares sobre memoria democrática.
4. Bases de datos e información: víctimas de la Guerra Civil y de la dictadura franquista, 

inhumados aragoneses en el Valle de los Caídos, datos sobre represión de colectivos con-
cretos, lugares de la memoria (campos, cárceles, fosas, memoriales), mapa actualizado de 
fosas, archivos y fuentes documentales y orales, biblioteca memorialista, listado de asocia-
ciones memorialistas.

5. Proyectos e iniciativas: exhumaciones de fosas comunes, exposiciones programadas o 
propuestas, iniciativas de supresión de simbología franquista, de acuerdo con la Ley 52/2007, 
de 26 de diciciembre, solicitudes de pruebas de ADN y gestiones para su tramitación.

6. Ayudas y subvenciones.
7. Enlaces: asociaciones memorialistas, Coordinadora Estatal de Apoyo a la Querella Ar-

gentina, etc.
8. Buzón de sugerencias y propuestas.
9. Sindicación de contenidos.

Segundo.— Corresponderá al Gobierno de Aragón:
- La elaboración de la página web, con arreglo a los contenidos señalados en el presente 

convenio, así como su instalación, parametrización, personalización, diseño, seguridad, alo-
jamiento y mantenimiento actualizado del portal.

- El traslado a las Cortes de Aragón de la información relativa al proyecto y contenido de la 
página.

A los efectos de la elaboración de la página web, el Gobierno de Aragón podrá suscribir la 
correspondiente encomienda de gestión con la entidad Aragonesa de Servicios Telemáticos.

Tercero.— Corresponderá a las Cortes de Aragón, asumir el coste económico del proyecto 
de página web por un importe de 19.360 euros con cargo a la partida presupuestaria 
01.01.1111.480399 “Memoria Histórica” del Presupuesto del ejercicio 2016, cuyo pago lo rea-
lizarán las Cortes de Aragón tras la firma del convenio, justificándose documentalmente el 
destino de la cantidad transferida en el momento de la puesta en funcionamiento de la página 
web de memoria democrática.

Cuarto.— El plazo de ejecución para la elaboración de la página web será de 6 meses a 
partir de la firma del presente convenio.

Quinto.— Se creará una comisión técnica paritaria de seguimiento al objeto de resolver las 
dudas en la ejecución del presente convenio o del proyecto en él previsto, revisar contenidos 
o incorporar otros relacionados que puedan resultar de interés para las Instituciones firmantes.

Sexto.— El presente convenio será de aplicación una vez firmado por ambas partes y 
tendrá una vigencia anual prorrogable por igual período, salvo denuncia de las partes con tres 
meses de antelación a la finalización del mismo.

En prueba de conformidad, los representantes institucionales suscriben por duplicado este 
convenio, en el lugar y fecha indicados con anterioridad.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 20/2017, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Estela Ferrer González, Jefa de Servicio de Personal de Administración y Servicios en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 21/2017, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana Isabel Beltrán Gómez, Jefa de Servicio de Transparencia en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	DECRETO 22/2017, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Juan Carlos Lafuente Tena, Jefe de Servicio de Gestión Económica, Personal y Asuntos Generales en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 2017000356, de 6 de febrero de 2017, relativa proceso selectivo para la cobertura en propiedad, por promoción interna, mediante el sistema de concurso oposición, de una plaza de Técnico de Gestión del Ayuntamiento de Huesca. 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 18/2017, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Grisén, de la Comarca de la Ribera Alta del Ebro, para la adopción del escudo y bandera municipal.
	DECRETO 19/2017, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Sigüés, de la Comarca de la Jacetania, para la adopción del escudo y bandera municipal.
	ORDEN PRE/141/2017, de 1 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Aragonesa de Derecho Deportivo (ASADED), para organizar una jornada anual sobre novedades de Derecho Deporti
	ORDEN PRE/142/2017, de 3 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, para la rehabilitación del antiguo asilo de San José como conservatorio y centro sociocultural.
	ORDEN PRE/143/2017, de 3 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y las Cortes de Aragón, para la puesta en funcionamiento de una página web institucional sobre memoria democrática.
	ORDEN PRE/144/2017, de 3 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) y Fundación Telefónica, para impulsar el empleo joven digital.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/145/2017, de 2 de febrero, por la que se declara la utilidad pública en concreto de la instalación “línea aérea de media tensión a 30 KV entre Centro de Reparto de Torrecilla de Alcañiz y apoyo número 67 de la actual línea de Valjunquera en los 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 23/2017, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Tauste con destino a la regularización de una balsa de almacenamiento de p
	DECRETO 24/2017, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la constitución de un derecho de superficie sobre una parcela titularidad de Tauste Centro Gestor de Estiércoles S.L. y se autoriza la concesión demanial a su favor para el us
	DECRETO 25/2017, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Cedrillas con destino al servicio de depuración de aguas residuales del mu
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 25 de noviembre de 2016.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 22 de diciembre de 2016.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 26/2017, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la encomienda de gestión del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad al Instituto Aragonés de Fomento para la realización de actividades para la promoción de



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se declara desierta la licitación publica con adjudicación a la oferta económica mas ventajosa mediante pluralidad de criterios, del sótano ubicado en el subsuelo de la parcela municipal EE (P.U.) 7.12, ocu


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO de 10 de febrero de 2017, del Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, en relación con el procedimiento de sucesión legal de D. Francisco José Cameo Plaza por la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada de Perdiguera a Monegrillo” de titularidad de la Comunidad Autónoma 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de proyecto de tratamiento de residuos no peligrosos de constru
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 1 del Plan Gene
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 1 del Plan Gene
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 3 del Plan Gene
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación bovina de engorde has
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de unificación de explotaciones avícolas en el pol
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de constitución de un coto intensivo de caza menor, en el término municipal de La Muela (Zaragoza) promovido por D. Aurelio Ortillés Lobera. (Exp

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número 22/2016/SP/163.




